
Talsu autoskola 

Maģ., Dipl.Inž. Ēriks Griģis  Satiksmes drošība 2. daļa. 

Kā gatavoties, lai sekmīgi nokārtot CSDD  B kategorijas teorijas eksāmenu? 
 

Lai pārliecinoši apgūtu CSDD teorijas eksāmenam nepieciešamo teorijas apjomu un vēlāk spētu to 

pielietot arī praksē katram topošajam autovadītājam ir vēlmas izpildīt trīs priekšnoteikumus:  

1) piedalīties teorijas nodarbībās autoskolā, izvērtēt pasniedzēja atbildes par uzstādītiem 

jautājumiem neizprotamo situāciju risināšanā vai moduļos;   

2) ceļu satiksmes noteikumu, satiksmes drošības un pirmās palīdzības jautājumu apgūšana pēc 

tematisko uzdevumu CSN aktuālā izdevuma, nepareizo atbilžu labošana pēc jautājumam 

klāpielikto CSN punktu izvērtēšanas, nesaprotamo jautājumu noskaidrošana nodarbībās klasē; 

3) koncentrēšanās uz rezultātu – testu apguve pa tematu grupām, pēc tam pa moduļiem, testu 

izpilde CSDD mājas lapā un visu kopējo tematisko uzdevumu testu izpilde, valsts teorijas 

eksāmena sekmīga nokārtošana. 

 

1. Piedalīšanās autoskolas teorijas nodarbībās jaunajam B kategorijas autovadītājam ir motivēta ar 

vēlēšanos iemācīties satiksmes noteikumus un pēc tam apgūt braukšanas prasmes un iemaņas, kas 

tiek apliecināta ar autovadītāja apliecību, vai vēlēšanos iegūt autovadītāja apliecību, lai drīkstētu 

piedalīties ceļu satiksmē, jo ir pārliecība par zināšanām satiksmes noteikumos un pietiekami 

izkoptas braukšanas prasmes un iemaņas. Galvenais mērķis autoskolai ir sagatavot pretendentu B 

kategorijas vadītāja apliecības iegūšanai. Teorijas nodarbībās galvenais mērķis tiek sadalīts 

uzdevumos, kas mācību gaitā ir jāpilda apmācāmajam – jāiemācās moduļos sadalītās satiksmes 

noteikumu, satiksmes drošības, satiksmes likumu un pirmās palīdzības tēmas; jāpiedalās visu 

moduļu apmācībās, kopā ar pasniedzēju, pēc tam jau atsevišķi jāiemācās atbilstoši moduļiem 

risināt testa uzdevumus un atbildēt uz pasniedzēja sastādītajiem jautājumiem; par sev 

nesaprotamām tēmām jājautā paskaidrot pasniedzēju un jāizvērtē sniegtās atbildes, salīdzinot tās ar 

publiskajā telpā pieejamām. 

Pretendentam jāiemācās atšķirt jautājumus no negatīvajiem jautājumiem, ko nevar izmēģināt vai 

kas nav pārbaudāmi, piemēram, attiecībā uz alkoholu, kas ir aizliegts, kas neliecina par..., kā vai 

cik ilgi iedarbojas ... vai vadītājs nedrīkst to, ko nevar klasē izmēģināt, lai apstiprinātu jautājuma 

atbildi.  

Apspriežot eksāmena jautājumus teorijā, pretendentam jāiemācās atšķirt lietoto prievārdu nozīme! 

Prievārds ir palīgvārds, kas norāda attieksmes starp patstāvīgiem vārdiem un ko lieto kopā ar 

deklinējama vārda locījuma formu, piemēram, ģenitīvu – aiz dzelzceļa pārbrauktuves , no 

krustojuma, no gājēju pārejas, tieši pirms ‘stop’ līnijas, pirms bīstamās vietas, datīvu – līdz 

tuvākam krustojumam, akuzatīvu – redzamība ir tuvāka par! 

2. Pēc katra moduļa pasniedzējs klasē iepazīstina audzēkņus ar atbilžu meklēšanu eksāmena 

jautājumu risināšanā un apmācāmais mājās patstāvīgi iepazīstas un atbild uz testa jautājumiem pēc 

noklausītā moduļa. Pēc atbildēm testa grāmatā apmācāmais katram jautājumam var atrast 

paskaidrojošo CSN punktu. Nesaprotamos jautājumus nākošās nodarbības sākumā komentē 

pasniedzējs. Savās apmācībās B kategorijas jaunajiem vadītājiem pēc katra moduļa prezentēju paša 

sagatavotus jautājumus ar dažādām atbildēm, no kurām ir jāizvēlas viena pareizā. Katram 

apmācāmajam pēc moduļa noklausīšanās esmu sagatavojis un izdalu vairākus testus izpildīšanai 

mājās. Mājas darbus izlaboju pirms nākošās moduļa lekcijas un kļūdas bezpersoniski analizējam 

klasē visi kopā kā daļu no zināšanu atkārtojuma par iepriekš izņemto moduli. 

Tāpēc ir svarīgi katram audzēknim piedalīties visās moduļu nodarbībās! 

Tematisko uzdevumu risināšanas metodika, ko mācu izmantot apmācāmajiem savās moduļu 

nodarbībās. 

Katrs jautājuma uzdevums sastāv: 

1) no attēla, jautājuma un vairākām atbildēm vai  

2) no jautājuma un vairākām atbildēm. 

Pirmajā gadījumā iemācu apskatīties (palielināt datorā) un saprast, kas redzams attēlā – situācija, 

kas man (vadītājam) var ko nozīmēt vai likt rīkoties; zīmes; ja darbība, tad kādos apstākļos 

tā notiek, kas attēlots.  

Ja attēlā redzama situācija, tad kas to var ietekmēt – zīmes un ceļa apzīmējumi; ja ir operatīvais 

transportlīdzeklis, tad kādi tam ieslēgti signāli; ja ir krustojums, tad ar vai bez tramvaja, ar vai bez 



luksofora; luksofors ar vai bez papildsekcijas vai norādīta virziena tajā, luksofors deg vai nedeg, ir 

vai nav spēkā prieksrocības ceļa zīmes, kas uztādītas uz viena balsta ar luksoforu; pirmā palīdzībā 

domāju, kas cietušajam noticis. 

Ja ir krustojuma šķērsošanas situācija, tad domāju par iespējamiem variantiem – kādā secībā 

transportlīdzekļi to šķērsos, kurš pirmais, kurš pēdējais, kam jādod kuram ceļš, kā to ietekmēs 

tramvajs, kurš atrodas vienādos apstākļos ar citiem transportlīdzekļiem vai kurš atrodas uz 

mazāksvarīga ceļa, un ko nozīmē ceļa zīmes, ja tādas ir uzstādītas. 

Tad audzēknim uzmanīgi jāizlasa jautājums. Ja ir uztraukums, jautājumu var izlasīt otreiz, kad 

atkārtoti aplūkots attēls. 

Tad jāizlasa visas atbildes un jāizvēlas pareizākā vai atbilstošākā no tām jautājumam un attēlam. 

Atbildi iesaku atzīmēt, tad atkārtoti lasām jautājumu, skatāmies attēlu un lasām atbildes pretējā 

secībā (no otra gala). Ja atbildes sakrīt, atzīmējam. Ja kas nav saprotams atbildēs, pēc norādītā 

CSN punkta meklējam attiecīgo skaidrojumu noteikumos. Vēl patiesību var noskaidrot klasē pirms 

vai pēc moduļu apmācības. 

Otrajā gadījumā lasām jautājumu, atkārtojam modulī iemācīto klasē un, ja apmēram atbilde ir 

izdomāta, tad lasām piedāvātās atbildes un izvēlamies vienu pareizāko, to atzīmējot ar punktiņu. 

Tad lasām jautājumu otreiz, lasām atbildes pretējā secībā, ja pareizā atbilde ir abās reizēs viena un 

tā pati, tad atzīmējam izvēlēto atbildi ar ķeksīti un pārejam pie nākošā jautājuma. 

3. Rezultāts - valsts teorijas eksāmena sekmīga nokārtošana un vēlāk – droša braukšana ceļu 

satiksmē iespējama ne tikai ar moduļu mācīšanos klasē un CSDD testa jautājumu „iekalšanu” 

internetā, bet ar metodisku moduļu mācīšanos autoskolā, konsultācijām pie pasniedzēja par  

pastāvīgo darbu mājās, tiesību aktu apguvi, gatavojoties praktiskās braukšanas apmācībām. 

Pēc tematiskos uzdevumu risināšanas metodikas apguves jaunais vadītājs var pastāvīgi uzsākt 

atbildēt uz to jautājumiem pa tēmām, tad pa moduļiem. Mācoties mājās noklausītos moduļus 

autoskolā, vienlaicīgi var sākt risināt testa jautājumus CSDD mājas lapā. Internetā nebūs atsauces 

uz noteikumu punktiem, tāpēc palīgs būs piezīmes attiecīgajā moduļa vai tēmas grupā, pēc kurām 

būs iespēja atrast konkrēto punktu satiksmes noteikumos. Satiksmes noteikumu punkta meklēšana 

un atrašana dos izpratni ne tikai par pareizu atbildi testā, bet kļūs arī par pamatu atbildīgai un 

drošai jaunā vadītāja rīcībai piedaloties ar automobili ceļu satiksmē.  

Pēc tematisko testu moduļu grupām sākas lielais testa grāmatas pildīšanas laiks. Sagatavojiet 

atbilžu lapu ar lapaspušu nummuriem un jautājumu skaitu tajās, un rakstiet atbildes jautājumiem, 

kurus izvēlaties pēc tēmām vai moduļiem. Kad būsiet atbildējis uz visiem grāmatas jautājumiem, 

vairākas reizes pārbaudiet savas zināšanas CSDD mājas lapas B kategorijas testā. Pēc kļūdām, ja 

tādas ir, atrodiet tēmas, kuras vēlreiz būtu jāpārskata tematiskajā uzdevumu grāmatā un/vai 

jāatkārto satiksmes noteikumos vai drošībā.   

Mācoties laikā, kad pirmo reizi parādījās testa jautājumi ar atbilžu variantiem, teorijas eksāmenā 

no tūkstots jautājumiem nedrīkstēju kļūdīties ne reizi! Šodienas pretendents varētu būt par sevi 

pārliecināts, ja no 60 pēc tam no 90 jautājumiem ir kļūdījies tikai vienu reizi. Ja ir sasniegts šāds 

rezultāts, varat doties uz skolas eksāmenu. Tas, protams, būs sarežģītāks par CSDD eksāmenu, bet 

viesīs pārliecību pretendentā par savu gatavību valsts eksāmenam. Gatavojoties skolas eksāmenam 

divatā, konsultācijām var izmantot Skype, ja otrs ir erudīts konsultants. 

 Ir autoskolas, kuras skolas teorijas eksāmenu pieņem Skype režīmā, pretendentam pareizi atbildot 

uz 60 testa jautājumiem. 

Pirms valsts teorijas eksāmena iesaku vairākkārt izmēģināt atbildēt uz B kategorijas eksāmena 

jautājumiem CSDD mājas lapā no cita datora! Šie eksāmena jautājumi tiek darbināti testa režīmā, 

tāpēc eksāmenā ir sagaidāmi daudz vairāk svešādu jautājumu, nekā treniņos no sava datora. 

Sekmīgi nokārtots valsts teorijas eksāmens CSDD ir derīgs vienu gadu! 
 

Galvenās kļūdas CSDD teorijas eksāmenā. 

1. Gan uztraukums, gan ikdienas stress un nespēja koncentrēties eksāmenam, neierastā “sterilā vide” ar savu 

noteikto kārtību un novērošanas kamerām, citu pretendentu uztraukums un sausā instrukcija pirms 

eksāmena pieļauj neuzmanību tajos jautājumos, kas šķiet zināmi un pašam par sevi saprotami tā, ka kļudas 

iespējamību pretendents neparedzēja, bet tā tomēr uzradās. Galveno kļūdu atbildēs ienes uztraukums un 

neuzmanība. No 30 B kategorijas eksāmena jautājumiem pretendents drīkst kļūdīties ne vairāk kā 3 reizes! 

Pirmie trīs jautājumi būs kontroles jautājumi uztraukuma mazināšanai. Tajos nav iespējams kļūdīties un 

vērtējumam tie netiek nodoti!  



2. Nākošā kļūda ir steiga. Eksāmenā nav jāsteidzas! Eksāmena laiks ir pietiekoši noteikts – 30 minūtes. 

Neviens nebeigs testu ātrāk, par ātru testa izpildi papildus punktus nepiešķirs, jo rezultātus dators paziņos 

visiem eksāmena grupas dalībniekiem vienlaicīgi. Ja kas nesaprotams notiek ar datoru vai programmas 

darbībā rodas traucējumi, drīkst jautāt eksāmena inspektoram. Lai labāk iepazītos ar attēloto situāciju, attēlu 

var palielināt un pēc tam atkal samazināt.  

Atzīmēto atbildi atgriezt atpakaļ, lai to izlabotu, vairs nav iespējams! 

Tādēļ nesteidzoties izvēlēties jautājumam pareizāko atbildi no dotajām, pārbaudīt to, izlasot atbildes pretēji 

un vēlreiz jautājumu, atkārtoti salīdzināt atbildi ar attēlu, tad tikai atzīmēt izvēlēto pareizo. 

3. Nākošā kļūda iespējama uztraukuma dēļ, ja jautājums vai piedāvātās atbildes netiek izlasītas līdz 

beigām. Tas pats attiecas arī uz citiem testa jautājumiem, īpaši tiem, kas liekas viegli atbildāmi. Ja 

uztraukums pārvarēts, tad, jautājumos par terminiem, vadītāja pienākumiem un rīcību pēc CSNg, 

braukšanas virziena maiņu kļūda nav raksturīga. 

4. Negatīvie jautājumi rada vēlēšanos kļūdīties. Piemēram, kādos gadījumos vadītājam nav jārāda 

virzienrādītāja signāls. Tāpēc šādi jautājumi un to atbildes jāizlasa vairākas reizes abos virzienos, līdz 

izvēlētā atbilde liekas pārliecinoša un ir pareiza! 

5. Kļūdas precīzajos uzskaitījumos, piemēram, attālumos, izmēros, pulksteņa laikos un dienās.  

6. Kļūdas iespējamas punktos, kas vadītājam ir aizliegts, piemēram, apstāties un stāvēt, apstāties atļauts, 

bet aizliegts stāvēt, apdzīt aizliegts, vilkt aizliegts, dzelzceļa pārbrauktuvju šķērsošanā aizliegts u.c. 

 7. Kļūdas iespējamas punktos kas vadītājam ir atļauts vai par ko vadītājam ir jāpārliecinās, piemēram, 

pirms apdzīšanas manevra, apstāties atļauts u.c. 

8. Kļūdas rada atbildot uz jautājumiem par vadītājam noteiktām darbībām apdzīvotās vietās un ārpus tām, 

piemēram, vai braucot tālā gaisma jāpārslēdz uz tuvo, ja ceļš ir pietiekami apgaismots ārpus apdzīvotām 

vietām. 

9. Kļūdas rodas atbildot uz testa jautājumiem par automobiļa tehnisko stāvokli un ārējā apgaismojuma 

lietošanu jautājumos, ka sir aizliegts un kas ir ierobežots, bet kad ierobežojums kļūst par aizliegumu, 

piemēram, diennakts tumšajā laikā nedeg kāds no tuvās gaismas lukturiem (ierobežojums) un vienlaicīgi arī 

avārijas gaismas signalizācija (stājas spēkā aizliegums). 

10. Raksturīgas kļūdas rodas atbildot uz jautājumiem par krustojumu šķērsošanu ar vai bez 

luksofora. Īpaši svarīgi ir nepieļaut kļūdas, ja uz viena balsta ar darbojošos luksoforu uzstādītas 

priekšrocības ceļa zīmes vai luksoforā deg virziena bulta, ir vai nav luksoforam papildus sekcija. Visu 

sarežģī situācija, ja pie krustojuma piebrauc tramvajs! 

11. Ceļu zīmes kļūdas. Divi moduļi (10 akadēmiskās stundas) tikai paredzēti ceļu zīmju un ceļu 

apzīmējumu iegaumēšanai. Lai nekļūdītos atbildēs uz šādiem jautājumiem, pretendentam paredzams 

nopietns mājas darbs jautājumos par ceļa zīmju uzstādīšanu, ierobežojumiem un liegumiem, darbības 

zonām un izņēmumiem, papildzīmju izmantošanu un nozīmi. 

12. Satiksmes regulētāja žestu skaidrojuma kļūdas, piemēram, pie kāda no žestiem kuru brauktuvi drīkst 

šķērsot gājēji. 

13. Pirmās palīdzības kļūdas, piemēram, kad pēc CSNg cietušo personu var atstāt automobilī . 

14. Kļūdas jautājumos, kuru atbildes CSN neatrast, piemēram, aktuālie Tematiskie uzdevumi CSN 

2016. 112. lpp. 2.jautājums, jautājumi par satiksmes drošību. 

15. Kļūdas, kas rodas, atbildot uz jautājumiem, kas liekas pašsaprotami un loģiski. 

 

© Talsu autoskola 


